Договор на предоставление коммунальных услуг

(о порядке расчетов по приборам учета)

г. Москва

                                     «___» _______ 2016г.

Государственное бюджетное учреждение «Жилищник района Новогиреево», именуемое в дальнейшем «Управляющая организация», в лице и.о. руководителя Ногтевой Ирины Васильевны, действующего на основании Устава, с одной стороны и  собственник   жилого  помещения,   расположенного

по адресу:  ____________________
ФИО

именуемый в дальнейшем «Потребитель», с другой стороны заключили настоящий договор (далее Договор) о нижеследующем:

Термины и определения:
Управляющая организация – организация, выполняющая функции по управлению жилищным фондом, предоставляющая или обеспечивающая предоставление гражданам и юридическим лицам коммунальных услуг.
Специализированная организация – организация, имеющая лицензию на ремонт общедомовых и квартирных приборов учета холодной и горячей воды, с которой Потребитель заключил договор на техническое обслуживание.

Потребитель – физическое лицо (гражданин), юридическое лицо или предприниматель без образования юридического лица – собственник, владелец, наниматель или арендатор, пользующийся услугами горячего, холодного водоснабжения и канализации, а также услугами по ремонту и обслуживанию приборов учета воды.

Единый платежный документ (ЕПД) – документ на оплату потребителем жилищно-коммунальных услуг.

Квартирный (индивидуальный) прибор учета – прибор учета, установленный на вводах систем горячего и холодного водоснабжения в жилое и нежилое помещение здания.
1. Предмет договора

Предметом настоящего Договора являются порядок расчетов за холодную и горячую воду, прием сточных вод в городскую канализацию по индивидуальным приборам учета (далее ИПУ), согласно Постановлению Правительства Москвы от 10.02.04 г. № 77-ПП «О мерах по улучшению системы учета водопотребления и совершенствованию расчетов за холодную, горячую воду и тепловую энергию в жилых зданиях и объектах социальной сферы города Москвы» .

2. Права и обязанности сторон

2.1. Управляющая организация обязана:
2.1.1. Обеспечивать подачу холодной, горячей воды, при предоставлении Потребителю коммунальных услуг, соответствующих качественным и количественным характеристикам, предоставляемых услуг в соответствии с требованиями, установленными Правилами предоставления коммунальных услуг.

2.1.2. Предоставлять Потребителю бланки для внесения сведений о показаниях квартирных приборов учета.

2.1.3. Информировать Потребителя о начале и сроках перерывов в подаче холодной и горячей воды путем вывешивания объявлений на информационных досках жилого дома.

2.1.4. Производить расчеты с Потребителем по действующим тарифам, утвержденным Правительством Москвы, Региональной энергетической комиссии, в порядке, установленном настоящим Договором.

2.1.5. Обеспечивать своевременное начисление Потребителям платежей, доставку Единого платежного документа (далее ЕПД).

2.1.6. Обеспечить информирование и разъяснение особенностей расчета стоимости предоставляемых коммунальных услуг по показаниям индивидуальных приборов учета при наличии льгот, субсидий и при отклонении качества горячей и холодной воды в МФЦ района Новогиреево  по адресу: улица Алексея Дикого, д.3.

2.2. Управляющая организация имеет право:

2.2.1. Требовать внеочередной метрологической поверки приборов учета воды при возникновении сомнений в достоверности измерений.

2.2.2. Требовать свободного доступа уполномоченных представителей Управляющей организации  в квартиру Потребителя (после предварительного его оповещения и согласования сроков посещения) для контроля работоспособности ИПУ воды и сверки их показаний с данными платежных документов.

2.3. Потребитель обязан:

2.3.1. Соблюдать условия технической эксплуатации приборов учета.

2.3.2. Самостоятельно производить снятие показаний со всех приборов учета ИПУ, установленных в квартире ежемесячно и предоставлять их в МФЦ района Новогиреево не позднее 25 числа каждого месяца, либо на портал государственных услуг города Москвы pgu.mos.ru подавать в сроки согласно регламенту.
2.3.3. Предоставлять доступ к приборам учета представителям Управляющей организации, либо специализированной организации, для снятия показаний приборов учета ИПУ, проверки сохранности пломб, проверки соблюдения условий их эксплуатации, метрологической поверки приборов учета ИПУ и по другим законным основаниям.

2.3.4. При неисправности приборов учета незамедлительно уведомлять специализированную организацию, с которой заключен договор на техническое обслуживание.

2.3.5. Своевременно оплачивать коммунальные услуги и услуги по техническому обслуживанию, ремонту и проверке приборов учета по выставленным ЕПД, а в случае отсутствия услуг по техническому обслуживанию, ремонту и проверке приборов учета ИПУ, выставленных ЕПД,  оплачивать непосредственно специализированной организации, которая установила приборы учета ИПУ.

2.3.6. Обеспечить своевременное предоставление показаний приборов учета ИПУ на бланке, установленной формы, ежемесячно согласно п. 2.3.2. Договора, в МФЦ района Новогиреево по адресу: улица Алексея Дикого, д.3.

2.3.7. Не допускать установки, демонтажа, ремонта и/или обслуживания приборов учета воды своими силами.

2.3.8. Обеспечивать сохранность приборов учета и пломб.

2.3.9. Осуществлять с привлечением специализированной организации техническое обслуживание приборов учета, их поверку и ремонт согласно оснований определенных действующим законодательством и другими нормативными, локальными документами.
2.3.10. Техническое обслуживание, плановые метрологические поверки  ИПУ воды,  а также ремонт в случае поломки осуществляется за счет Потребителей.

2.3.11. Техобслуживание индивидуальных приборов учета ИПУ воды производить по необходимости.

2.3.12. Производить своими силами  с привлечением специализированной организации контрольные снятия показаний приборов учета не чаще 1 раза в год, при необходимости, выполнять корректировку платежей за холодное и горячее водоснабжение, канализацию.

2.3.13. О всех произведенных действиях согласно настоящего раздела Договора извещать и предоставлять документы в Управляющую организацию.
2.4. Потребитель имеет право:

2.4.1. Требовать от Управляющей организации надлежащего и качественного предоставления услуг холодного и горячего водоснабжения, канализации. В случае установленных и документально подтвержденных нарушений нормативов качества услуг требовать соразмерного снижения платежей за услуги, согласно Правил предоставления коммунальных услуг гражданам.

2.4.2. Требовать от Управляющей организации своевременной информации об изменении тарифов.

2.4.3. Требовать предоставления Управляющей организацией в установленные сроки необходимых платежных документов на оплату услуг холодного и горячего водоснабжения, канализации. В МФЦ района Новогиреево необходимо получить бланки для оплаты по приборам учета ИПУ.

2.4.4. Отказаться от установки приборов учета и вернуться к ранее установленному порядку учета, при этом демонтажные работы выполняются за счет Потребителя.

3. Порядок учета и расчетов

3.1. Потребитель оплачивает услуги холодного и горячего водоснабжения, канализации по показаниям  ИПУ воды с момента ввода их в эксплуатацию.
3.2. Стоимость коммунальных услуг определяется  как произведение тарифов на эти услуги и объема потребленной воды, определенному по прибору учета.  При этом при наличии в семье гражданина, имеющего право на льготу по оплате этой коммунальной услуги, ее стоимость уменьшается на величину скидки, установленной действующим законодательством для конкретной льготной категории.

3.3. В случае отсутствия услуг по техническому обслуживанию, ремонту и проверке приборов учета, выставленных ЕПД, Потребитель оплачивает данные услуги непосредственно специализированной организации, которая установила приборы учета.

3.4. При не предоставлении в МФЦ района Новогиреево  сведений о показаниях приборов учета в установленный срок, начисление платежей за коммунальные услуги в соответствующем расчетном периоде производится:

· в первом отчетном периоде – по расчету исходя из показаний общедомовых приборов учета с последующей выверкой по показаниям приборов учета;

· в последующих – по среднерасчетному показателю с последующей выверкой по показаниям приборов учета

3.5. При неисправности приборов учета воды и при невозможности снятия показаний не по вине Потребителя объемы холодной и горячей воды, канализации определяется по среднесуточному расходу за предыдущие три расчетных месяца работающих приборов учета воды. Порядок сохраняется  на срок до устранения неисправности приборов учета воды или возникновения возможности снятия их показаний.

3.6. Включать в состав платежей и требовать от Потребителя оплаты стоимости дополнительного объема воды, определенного в соответствии с Методикой распределения между абонентами и потребителями объемов и стоимости холодной и горячей воды и услуг канализации на основе показаний приборов  учета воды, а также оплаты услуг по ремонту и обслуживанию приборов учета воды.

3.7. После истечения срока действия метрологической поверки приборов учета показания  неповеренных приборов не учитываются при взаимных расчетах между Управляющей организацией и потребителем. Прибор учета считается вышедшим из строя. При этом перерасчет за предоставленные коммерческие услуги производятся в соответствии с нормами.

3.8. Предоставить Управляющей организации копии(ю) документов(а), подтверждающие(ую) осуществление поверки.

4. Срок действия договора

4.1. Настоящий Договор вступает в законную  силу  с  момента подписания настоящего договора  и действует до полного исполнения обязательств.

4.2. Если одной из сторон до окончания срока действия настоящего Договора внесено предложение о заключении нового Договора, то отношения сторон до заключения нового Договора регулируются настоящим Договором.

5. Прочие условия

5.1. Все остальные условия, не оговоренные настоящим договором, регулируются постановлением Правительства Москвы от 10.02.04 г. № 77-ПП «О мерах по улучшению системы учета водопотребления и совершенствования расчетов за холодную, горячую воду и тепловую энергию в жилых зданиях и объектах социальной сферы города Москвы», «Порядком оплаты жителями счетов на холодную и горячую воду по показаниям квартирных приборов учета», утвержденным первым заместителем Мэра Москвы и Правительства Москвы П.Н.Аксеновым и прочими законодательными актами.

6. Юридические адреса и банковские реквизиты

Управляющая организация:

ГБУ Жилищник района Новогиреево
111396 г. Москва, Союзный проспект д.22 тел./факс (8-495) 303-07-07

Потребитель:  ФИО  (телефон)
паспорт ______ выдан ______________________________, собственник жилого помещения и постоянно зарегистрирован(а) по  (адрес)
Управляющая организация                                                                Потребитель(и)
_______________ И.В. Ногтева

         _____________________

М.П.